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Nr._ Ot ,date {2.93 2020

PER
RRITJEN E EFEKTIVITETIT TE VEPRIMTARISE SE SHERBIMIT TE
EKSPERTIZES

Né& mbéshtetje t€ neneve 148 pikat 1, 2, 3 dhe 148/b shkronja “b” t& Kushtetutés sé
Republikés sé Shqipérisé, neneve 38 pika 2 shkronjat “b” e “f”, 42 shkronja “a”, “g”,
43, 46 pika 2 shkronja “¢”, 48 e 67 té ligjit nr. 97/2016, “Pér organizimin dhe
funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé€”, neneve 24, 25 pika 2, 103,
176, 177, 184, 279 e vijues Kodit t& Procedurés Penale i ndryshuar, neneve 101 pika 1
shkronja “a” e 102 pika 1 shkronjat “¢”, “j”, “lI”, e vijues t€ ligjit nr.96/2016 “Pér
statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”, neneve 2, 4, 6
pika 2, 18 pika 3 shkronja “b”, 21 pika 3, 28 e vijues t& ligjit nr.9828/2008 “Pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale”, i ndryshuar, dhe urdhérit nr.29/1, dat€ 03.02.2020
“Pér caktimin e strukturés faktike n€ Prokurorin€ e Pérgjithshme”,

UDHEZOZJ:

HRELLL
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Q€llimi i kétij udhézimi t€ pérgjithshém &shté pér t€ unifikuar ushtrimin e
funksioneve me efektivitet nga shérbimi i ekspertizés né Prokuroriné e Pérgjithshme, i
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cili siguron konsulta teknike dhe asistencé apo késhillime, mbi kérkesat e prokuroréve
né& prokurorité me juridiksion t&€ pérgjithshém, si pér procedime apo ¢éshtje penale né
fushat ekonomike, financiare, bankare, kontabél, fiskale (doganore e tatimore) dhe
auditimit t&€ brendshém publik, ashtu dhe pér procedime apo ¢éshtje penale né fushat
inxhinieriko-mekanike, autoteknike, qarkullimit dhe/ose siguris€ rrugore apo
vlerésime démi material né kéto fusha, si dhe né fusha té€ tjera t€ shkencés.

2. Ky udhézim ka pér qé€llim, gjithashtu, pér t€ forcuar ligjshmérin€ dhe rritur
efektivitetin n&é ushtrimin e ndjekjes penale, si ndaj krimit ekonomik e financiar,
pastrimit t& parave dhe financimit terrorizmit, pérfshi dhe hetimet pasurore sipas
fushave, ashtu dhe ndaj veprave penale né fushén e qarkullimit, transportit dhe
sigurisé€ rrugore.

Neni 2

Objekti

1. Objekt i kétij udhézimi t& pérgjithshém jané:

a) Pércaktimi i llojeve t€ konsultave teknike, metodologjike dhe/ose asistencés
apo késhillimeve qé siguron shérbimi i ekspertizés, sipas fushave pérkatése, né fazat e
procedimit penal.

b) Pércaktimi i mé&nyrés dhe llojeve t€ komunikimit nd€rmjet prokuroréve me
ekspertét e shérbimit t& ekspertizés, si dhe i formé&s e pérmbajtjes sé aktit pérkatés t&
kétij shérbimi dhe vlerés sé pérdorimit té tij.

c¢) Pércaktimi i rregullave, pér ruajtjen e sekretit hetimor, ndalimin e publikimit t&
akteve dhe mbrojtjen e t€ dhénave personale, n€ komunikimet ndérmjet prokuroréve
me ekspertét e shérbimit t& ekspertizés.

Neni 3

Pérkufizime

NEé kété udhézim, termat apo emértimet kané kuptimet, si mé poshté:

1. “Shérbimi i ekspertizés™ €shté pjesé e strukturés s& Prokuroris€ sé Pérgjithshme
g€ siguron konsulta teknike dhe asiston apo késhillon prokurorét né prokurorité me
juridiksion t& pérgjithshém, e cila aktualisht pérbéhet nga:

a) Ekspert né fushat ekonomiko-financiare e audituese, pér ¢éshtje ekonomike,
financiare, bankare, kontabél, fiskale (doganore e tatimore) dhe auditim t& brendsh&ém
publik;

b) Ekspert né fushat inxhinieriko-mekanike, tranportit e siguris€, qarkullimit e
siguris€ rrugore, pér ¢&shtje inxhinieriko-mekanike, autoteknike, qarkullimit dhe/ose
sigurisé rrugore apo vlerésime démi material n€ kéto fusha.
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SIGURIMI I ASISTENCES DHE KONSULTAVE TEKNIKE APO
. METODOLOGJIKE
NE FAZAT E PROCEDIMIT PENAL

Neni 4
Faza fillestare e hetimeve

1. Drejtuesi i prokuroris€ pér prokurorét e prokurorisé qé drejton dhe/ose drejtuesi
i seksionit pér prokurorét e seksionit g€ drejton, n€ momentin e caktimit t& ¢éshtjes
pér ndjekje prokurorit, si pér vepra penale né fushat ekonomike, financiare, bankare,
kontabél, fiskale (doganore e tatimore), auditimit t€ brendshém publik dhe pér
hetimeve pasurore sipas fushave, ashtu dhe pér vepra penale né fushat inxhinieriko-
mekanike, autoteknike, qarkullimit dhe/ose sigurisé rrugore apo vlerésime démi
material né kéto fusha, kur e vlerésojné t€ nevojshme pér mbarévajtjen e ecurisé sé
procedimit/¢é€shtjes pér kéto vepra, nxjerrin udhé&zime jo t€ detyrueshme me shkrim
pér prokurorin pérkatés, ku veg t€ tjerave mund t€ udhézojné, duke arsyetuar nevojén
pér t€ kérkuar konsulté teknike me ekspertét e shérbimit té ekspertizés pér té qartésuar
mekanizmin e kryerjes sé veprés penale té kallézuar apo referuar dhe/ose konsulté
metodologjike pér t€ qartésuar llojet e provave, ményrén e kérkimit dhe vendndodhjen
e mundshme pér gjetjen dhe/ose zbulimin e tyre, té cilat mund dhe/ose duhet té
administrohen né hetim dhe/ose t€ b&jné kérkime teknike t€ nevojshme pér té siguruar
informacione shtes€ pé€r procedimin penal, pér t€ garantuar njé hetim t€ ploté e t&
gjithanshém, né kuadrin e njé procedimi t& drejté dhe t& rregullt ligjor.

2. Prokurori i ¢éshtjes n€ fazén fillestare t& hetimeve paraprake, kur e vleréson t&
nevojshme, dhe/ose né zbatim t&€ udhézimit jo té detyrueshém té drejtuesit, mund té
kérkojné konsulté teknike pér t&€ qart€suar mekanizmin e kryerjes sé€ veprés penale t&
kallézuar apo referuar dhe/ose konsulté metodologjike pér té qartésuar llojet e
provave, ményrén e kérkimit dhe vendndodhjen e mundshme pér gjetjen dhe/ose
zbulimin e tyre, t€ cilat mund/duhet t€ administrohen né hetim dhe/ose t€ bé&jné
kérkime teknike t&€ nevojshme pér t€ siguruar informacione shtesé pér procedimin
penal, pér té garantuar njé hetim t& ploté e té& gjithanshém, né kuadrin e njé procedimi
t€ drejté dhe té rregullt ligjor.

3. NEé rastet kur vlerésohet nga prokurori i ¢€shtjes, mund t€ kérkohet q€ eksperti
pérkatés i1 shérbimit t€ ekspertizés té asistojé prokurorin ose oficerin e policisé
gjygésore t€ urdhéruar/autorizuar prej tij sipas ligjit, né veprimet qé¢ mund té
autorizohet prania e ekspertit, si¢ mund t€ jen€, n€ kryerjen e eksperimetit dhe/ose né
pyetjen e paléve apo marrjen e provave me ané t€ pérdorimit t€ mjeteve t€ posagme
teknike ose kur marrja e tyre kérkon njohuri t€ specializuara né fushat pérkatése.

Neni 5

Faza e hetimeve



1. Prokurori i ¢éshtjes, né fazén e hetimeve paraprake, kur e vleréson t€
nevojshme kryerjen e ekspertimit, mund t& kérkoj konsulté teknike me ekspertin
pérkatés t&é shérbimit té ekspertizés, pér t& qartésuar llojin/emértimin e ekspertimit mé
efektiv dhe cilésité e veganta g€ duhet t& keté eksperti i fush&s pérkatése dhe/ose
konsulté metodologjike pér t& qartésuar pyetjet e pérgjithshme dhe/ose specifike g€
mund ose duhet t’i drejtohen ekspertit apo grupit t& ekspertéve pér pérgjigje, si dhe
materialet hetimore qé mund t’i vihen né dispozicion t€ tij, pér t€ siguruar nj€ akt-
ekspertimi t& pritshém me pérshkrim dhe me konkluzione t€ sakta, t€ plota, t€ qarta e
t& arsyetuara pér ¢éshtjet teknike pér té cilat kérkohet kryerja e ekspertimit pérkatés.

Neni 6
Pérfundimi i akt-ekspertimit

1. Né fazén e pérfundimit té akt-ekspertimit dhe administrimit t€ tij n& prokuroriné
pérkatése, prokurori i ¢&shtjes kur e vleréson t& nevojshme mund t& kérkojé késhillim
me ekspertin pérkatés té shérbimit t& ekspertiz€s, pér t€ analizuar dhe vler€suar
aspekte teknike t& anés formale, pérmbajtjes dhe konkluzioneve t€ akt-ekspertimit, pér
t€ gart€suar:

a) Neése akt-ekspertimi plotéson standardet profesionale sipas fushés s
ekspertimit;

b) Nése né pérmbajtjen e akt-ekspertimit jané arsyetuar drejté dhe garté aspektet
teknike né pérgjigjet e pyetjeve té kérkuara nga prokurori;

b) Nése konkluzionet pérfundimtare t€ akt-ekspertimit né€ aspektin teknik jan€ t&
mbéshtetura dhe harmonizuara me arsyetimet né p&rmbajtjen e pérgjigjeve sipas
secilés pyetje té shtruar né vendimin e prokurorit;

c) Nése akti i ekspertimit ka shmangie apo deviacione teknike né pérgjigjet e
pyetjeve té shtruara nga prokurori 1 ¢€shtjes.

Neni 7
Riekspertimi né hetim ose né gjykim

1. Né rastet kur ekspertimi shpallet i pavlefshém ose duhet t& b&het ekspertim i ri
sipas ligjit, si n& fazén e hetimeve paraprake, ashtu dhe gjaté shqyrtimit gjyqésor t&
¢éshtjes, né gjykatén e shkallés s& paré ose né gjykatén e apelit me juridiksion t&
pérgjithshém:

a) Né etapén e masave pér fillimin e kryerjes sé ekspertimit, prokurori pérkatés
kur e vleréson té nevojshme mund té kérkojé konsulté teknike dhe/ose konsulté
metodologjike nga eksperti pérkatés i shérbimit t€ ekspertizés, pér ¢éshtje teknike apo
metodologjike sipas parashikimeve né& nenin 5 t€ kétij udh€zimi;

b) Né etapén e pérfundimit t& akt-ekspertimit dhe t& administrimit t€ tij nga organi
procedues, prokurori kur e vleréson té nevojshme mund t€ kérkojé késhillim me
ekspertin pérkatés t& shérbimit té ekspertizés, pér t€ analizuar dhe vler&suar aspekte
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teknike t& anés formale, pérmbajtjes dhe konkluzioneve t& akt-ekspertimit sipas
parashikimeve né€ nenin 6 t& kétij udhézimi.

Neni 8
Hartimi i udhézuesve metodologjiké

Né veprimtaring e tyre, ekspertét e shérbimit t& ekspertiz€s hartojné udh&zues
metodiko-teknik, sipas fushave té veprimtarisé, pér t€ unifikuar metodologjin€ né
aspektin teknik, si pér ményrén e pérshkrimit dhe kérkimet apo pyetjet teknike né
vendimin e prokurorit pér kryerjen e ekspertimit, ashtu dhe pér verifikimin dhe
vlerésimin teknik té akt-ekspertimeve, sipas llojeve dhe vegorive t€ grupuara t€
ekspertimeve, bazuar né procedurat dhe kérkesat standarde pér kryerjen e
ekspertimeve, me synim pér t& lehtésuar dhe mbéshtetur né aspektin teknik dhe rritur
efektivitetin, si né kryerjen e hetimeve nga oficerét e policisé gjyqésore, ashtu dhe né
ushtrimin e ndjekjes penale nga prokurorét.

KREU I1I

MIENYRA DHE FORMAT E KOMUNIKIMIT NDERMJET PROKUROREVE
ME EKSPERTET E SHERBIMIT Tk EKSPERTIZES

Neni 9
Ményra dhe format e komunikimit

1. Prokurorét, sipas rastit dhe fazés sé procedimit penal, konsultat teknike apo
metodologjike dhe asistencén apo késhillimet me ekspertét e shérbimit t€ ekspertizés,
i realizojné:

a) me kérkesé formale, t&€ dérguar zyrtarisht kur kérkohet prania e ekspertit t&
shérbimit t& ekspertizés né prokuroriné pérkatése, ose;

b) me kérkesé népérmjet komunikimit elektronik, n& adresat e rrjetit elektronik t&
brendshém t& sistemit t& prokurorisé, drejtuar ekspertit pérkat€s t€ shérbimit t&
ekspertizés, duke parashtruar nevojén pér konsultim teknik apo metodologjik dhe/ose
asistencé apo késhillim né& fushén pérkatése, dhe véné né dispozicion aktet apo
dokumentat e nevojshme.

2. Eksperti pérkatés i shérbimit t€ ekspertiz€s, pér konsultat teknike apo
metodologjike dhe/ose asistencén apo késhillimet e kérkuara pérgatit pérgjigjen né
formé “relacioni” me parashtrime, komente, vlerésime dhe sugjerimet e tij, né
pérgjigie t€ kérkimeve t& prokurorit dhe né afatet ligjore t€ caktuara dhe/ose t&
dakordésuara paraprakisht me prokurorin.

3. Relacioni i ekspertit t& shérbimit t& ekspertizés administrohet n€ fashikullin e
prokurorit dhe nuk mund t&€ pérdoret si prové.

4. Kur vlerésohet i nevojshém nga prokurori, relacioni mund t’i bashkélidhet
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kérkesave apo konkluzioneve pérfundimtare t& tij n&€ gjykim, si indicie dhe/ose
rrethana teknike apo metodologjike q& mbéshtet arsyetimet né kérkimet e tij né
gjykimet, sipas fazave t€ procedimit, prané gjykatés sé shkallés s& paré dhe/ose prané
gjykatés sé apelit.

5. Né fazén e gjykimit, né rastet kur vlerésohet e nevojshme, nga prokurori mund
t& kérkojé qé t€ asistohet nga eksperti pérkatés i shérbimit t€ ekspertizé€s né seanca
gjygésore té veganta, kur jané objekt shqyrtimi/diskutimi aspekte teknike g€ lidhen me
ekpertimet né fushat pérkatése.

Neni 10

Ruajtja e sekretit hetimor, ndalimi i publikimit té akteve dhe mbrojtja e té
dhénave personale

1. N& zbatim té& kétij udhézimi prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore, ekspertét e
shérbimit t& ekspertizés dhe drejtuesit e prokurorive dhe t& seksioneve n€ prokurorité
me juridiksion té pérgjithshém marrin t€ gjitha masat pér ndalimin e publikimit t&
akteve, pér ruajtien e sekretit hetimor, dhe mbrojtjen e t€ dhénave personale, duke
respektuar detyrimet ligjore, si mé poshté:

a) Ndalohet publikimi, qofté¢ edhe i pjesshém, i akteve sekrete gé lidhen me
céshtjen ose dhe vetém i pérmbajtjes sé tyre népérmjet shtypit ose informacionit
masiv. Ndalohet publikimi, qofté¢ edhe i pjesshém, i akteve josekrete deri né
pérfundimin e hetimeve paraprake. Ndalohet publikimi, qofté edhe i pjesshém, i
akteve t& shqyrtimit gjygésor kur gjykimi béhet me dyer t&€ mbyllura. Ndalohet
publikimi i gjeneraliteteve dhe i fotografive t€ t€ pandehurve dhe t€ d€shmitaréve t&
mitur, t& akuzuar ose té€ démtuar nga vepra penale.

b) Aktet hetimore jané sekret derisa i pandehuri t&€ mos keté marré dijeni pér to. N&
rast nevoje pér vazhdimin e hetimeve prokurori mund t&€ urdhérojé ruajtjen e sekretit
dhe ndalimin e publikimit pér akte t& veganta deri n€ pérfundim t€ hetimeve. Urdhri
shogérohet me pérpilimin dhe nénshkrimin e deklaratés pér ruajtjen e sekretit hetimor
dhe ndalimin e publikimit.

KREU IV

PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, DISPOZITE KALIMTARE,
HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI

Neni 11
Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim t&€ pérgjithshém dhe/ose
moszbatimi i detyrimeve t€ pércaktuara né két€ udhézim, kur nuk pérbéjné vepér
penale, pérbéjné shkelje disiplinore sipas ligjit dhe shkak pér t& kérkuar fillimin e
inspektimit dhe/ose hetimit disiplinor ndaj prokurorit dhe/ose drejtuesit pérkatés t&
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prokurorisé me juridiksion t& pérgjithshém.
Neni 12
Zbatimi dhe mbikéqyrja

1. Ky udhézim i pérgjithshém &shté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét,
drejtuesit e prokurorive dhe té& sektoréve dhe oficerét e policisé gjyqésore né strukturat
e shérbimeve dhe té seksioneve té prokurorive t& juridiksionit t& pérgjithshém.

2. Me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udh&zimi ngarkohen drejtuesit e prokurorive
dhe té seksioneve né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém dhe drejtuesi i
strukturés ku pérfshihet shérbimi i ekspertizés né Prokuroring e Pérgjithshme, t€ cilét
informojné periodikisht ¢do tre muaj pér zbatimin e kétij udh&zimi, drejtuesin
pérkatés, i cili informon Prokurorin e Pérgjithshém.

3. Drejtuesit e prokurorive mund té nxjerrin udhézime t€ pérgjithshme pér
lehtésimin e zbatimit té kétij udhézimi té€ pérgjithshém.

Neni 13
Dispozité kalimtare

Normimet e parashikuara né két& udhézim t&€ pérgjithshém, si pér sigurimin e
asistencés dhe konsultave teknike apo metodologjike né fazat e procedimit penal,
ményrén dhe llojet € komunikimit ndérmjet prokuroréve me ekspertét e shérbimit t&
ekspertizés, formén/pérmbajtjen e aktit pérkatés dhe vlerén e pérdorimit t€ tij, ashtu
dhe pér ruajtjen e sekretit hetimor, ndalimin e publikimit t& akteve dhe mbrojtjen e t&
dhénave personale né komunikimet ndérmjet prokuroréve me ekspertét e shérbimit t&
ekspertizés, zbatohen edhe pér ekspert t& fushave t€ tjera t€ shkencés t& caktuar né
shérbimin e ekspertizés né Prokuroriné e Pérgjithshme, pas hyrjen né fuqi t& kétij
udhézimi.

Neni 14
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen e
internetit t& Prokurorisé s¢ Pérgjithshme.

PROKUROR I PERGJITHSHEM




